
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

                                                

COPIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 35 

 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza ordinaria di prima convocazione 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2019 – 2021 

ED ELENCO ANNUALE 2019. 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì DICIOTTO del Mese di DICEMBRE alle ore 21:00 nella sala 
delle adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

All’appello risultano: 

Presente Assente 

1) BALASSI         Monica x  

2) ADORNA         Pierangelo x  

3)     BONZANI        Giacomo x  

4)     GNUVA           Andrea x  

5)     GNUVA           Mario x  

6)     RAMONI          Albertino x  

7)     RAMONI          Anna x  

8)     RAMONI           Ivan x  

9)     RAMONI          Renzo x  

10)   RAMONI          Rosanna x  

11)   TADINA          Anna x  

                                                                                  TOTALE 11 0 

 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa SALINA Antonella, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, la 
Sig.ra. BALASSI MONICA – Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al n. SETTE dell’ordine del giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 25 gennaio 2019, di approvazione del 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2019/2020/2021; 

• Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 26 marzo 2019, di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2019-2021; 

• Visto il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 recante: «Disposizioni urgenti per il rilancio del 
settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici» convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55; 

• Vista la Relazione Tecnica Illustrativa prot. n. 6976 del 17 luglio 2019 della Direzione 
Generale per l’Edilizia Statale e gli Interventi Speciali, dalla quale risulta che le economie 
maturate relative agli interventi ultimati dei due programmi "6.000 Campanili" e "Nuovi 
Progetti di Interventi", sono pari ad euro 7.535.118,69, così come scaturisce dalla 
ricognizione effettuata delle somme iscritte nel bilancio dello Stato, anche in conto residui, 
con esclusione delle somme perenti, e non più dovute ai predetti programmi; 

• Rilevato che, con Decreto del Ministro per le Infrastrutture ed i Trasporti, in concerto con il 
Ministro delle Finanze, n. 400 del 03 settembre 2019, sono state riassegnate le suindicate 
risorse per il finanziamento di un nuovo Programma di Interventi infrastrutturali per Piccoli 
Comuni fino a 3.500 abitanti, per progetti relativi a manutenzione straordinaria di strade, 
illuminazione pubblica, strutture pubbliche comunali e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche, con costo massimo ammissibile per ogni progetto pari ad euro 200.000,00; 

• Preso atto che, il Comune di Villette risulta tra gli Enti beneficiari e può presentare istanza di 
finanziamento inviando al MIT il progetto esecutivo delle opere previste;  

• Evidenziato che, a mezzo della Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 08 novembre 
2019, esecutiva, si stabiliva di aderire al Programma di Interventi infrastrutturali per Piccoli 
Comuni fino a 3500 abitanti, come disciplinato dal DM Infrastrutture e Trasporti ed 
Economia del 03 settembre 2019, sopra richiamato e di individuare quale intervento 
progettuale i lavori di ristrutturazione ed abbattimento barriere architettoniche dello stabile 
comunale denominato Locanda Albergo Lo Scoiattolo; 

• Ritenuto quindi di inserire detto intervento nel piano triennale delle opere pubbliche 2019-
2021 apportando gli aggiornamenti e modifiche allo schema di programma triennale opere 
pubbliche del Comune di Villette 2019-2021 ed elenco annuale 2019; 

• Richiamati:  

− l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 
appaltanti"; 

− il capo II del titolo II della parte II del decreto Presidente Repubblica 05 ottobre 2010 n. 
207 che disciplina puntualmente le forme e le modalità della programmazione dei lavori in 
parola; 

− l'art. 199 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede – salvo più 
restrittive norme di bilancio derivanti da leggi finanziari e/o altri provvedimenti 
governativi - quali fonti di finanziamento possibili per l'attivazione degli investimenti gli 
enti locali:  

a) entrate correnti destinate per legge agli investimenti; 

b) avanzo di parte corrente del bilancio, costituito da eccedenze di entrate correnti 
rispetto alle spese correnti aumentate delle quote capitali di ammortamento dei prestiti; 

c) entrate derivanti dall'alienazione di beni e diritti patrimoniali, riscossioni di crediti, 
proventi da concessioni edilizie e relative sanzioni; 



d) entrate derivanti da trasferimenti in conto capitale dello Stato, delle regioni, da altri 
interventi pubblici e privati finalizzati agli investimenti, da interventi finalizzati da parte di 
organismi comunitari e internazionali; 

e) avanzo di amministrazione, nelle forme disciplinate dall'articolo 187; 

f) mutui passivi; 

g) altre forme di ricorso al mercato finanziario consentite dalla legge.  

• Dato atto della pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del decreto 
16.01.2018 n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

• Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• Visto il TUEL 267/2000 e s.m.i.; 

• Visto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico ed in ordine alla regolarità 
contabile ed attestazione sulla copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

• Con voti favorevoli n. 11, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi nei modi e forme di 
Legge dagli 11 Consiglieri presenti e votanti, 

DELIBERA 

 
1. Di approvare le modifiche piano triennale delle opere pubbliche 2019-2021 del Comune di 

Villette ed elenco annuale 2019 per poter inserire i lavori di ristrutturazione ed abbattimento 
barriere architettoniche dello stabile comunale denominato Locanda Albergo Lo Scoiattolo, in 
modo da aderire al bando del Programma di Interventi infrastrutturali per Piccoli Comuni 
fino a 3500 abitanti, come disciplinato dal DM Infrastrutture e Trasporti ed Economia del 03 
settembre 2019, per un importo progettuale pari ad euro 200.000,00; 
 

2. Delibera, altresì, con separata votazione, di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma - del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 
267. 

************ 



Letto, confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to BALASSI Monica F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 (Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 18 dicembre 2019 Il Responsabile del Servizio 

   F.to Azzari dr. Fabio 

_____________________________________________________________________________ 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 18 dicembre 2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   F.to Azzari dr. Fabio 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

N.  012  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno 15 gennaio 2020 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 

Villette, lì 15 gennaio 2020 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è 
divenuta esecutiva il ______________: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, _____________ F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
Villette, lì 15 gennaio 2020  
  Il Segretario Comunale 
  Salina Dott.ssa Antonella 
  Firmato in originale agli atti 

 


